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L'ONEM publie périodiquement ses statistiques les
plus importantes. Mensuellement, des tableaux de
données détaillés relatifs aux missions principales de
I'ONEM sont mis a disposition sur son site. En plus,
un bref commentaire sur |'évolution du chémage in-
demnisé qui s'appuie sur la statistique des paie-
ments des allocations de chémage est publié.

Tous les ans, 'ONEM rédige un rapport annuel dé-
taillé. Il comprend, en plus d'un rapport d'activités,
un volume détaillé et dédié aux statistiques qui sont
analysées pour chaque régime qui ressort des mis-
sions de I'ONEM (chomage complet et partiel, inter-
ruption de carriere et crédit-temps, etc.).

La publication actuelle, « Indicateurs trimestriels du
marché du travail », reprend les données trimes-
trielles les plus récentes relatives a ces missions. La
publication trimestrielle des données permet de dé-
tecter plus rapidement que dans un rapport annuel,
les tendances dans I'évolution de ces régimes et,
plus largement, du marché du travail. En outre, I'im-
pact de certains effets saisonniers ou techniques qui
peuvent influencer une statistique mensuelle est
amoindri.

La structure de cette publication s'appuie essentiel-
lement sur la répartition réglementaire des diffé-
rentes missions de I'ONEM (chapitres 2 a 7) qui est
aussi celle du site internet de I'ONEM et des statis-
tiques qui y sont disponibles. Afin de placer ces indi-
cateurs trimestriels dans un cadre plus large, un pre-
mier chapitre a été consacré a un certain nombre
d'indicateurs conjoncturels complémentaires éma-
nant de sources extérieures (p. ex. I'évolution de la
conjoncture économique, le nombre d'offres d'em-
ploi, le travail intérimaire etc.). La publication con-
tient aussi un apercu synthétique de I'évolution des
missions traitées par I'ONEM ainsi qu'un certain
nombre d'éléments pour une comparaison interna-
tionale.

Préface

Pour la présentation des données, nous avons
opté, quand c'est possible, pour une série qui
remonte a 2007. C'est, en effet, I'année précé-
dant la récente crise économigue et financiere
ce qui permet d'appréhender les conséquences
de la crise et de la reprise qui s'ensuivit.

Compte tenu du fait qu'il s'agit d'une perspec-
tive historique relativement large, la présenta-
tion des données se limite a la comparaison
avec les trimestres les plus proches et avec les
trimestres correspondants a la période analy-
sée. Cela a comme avantage supplémentaire de
faire en sorte que les analyses peuvent faire
abstraction d'effets saisonniers éventuels. Afin
de pouvoir fournir une série de données com-
plete et continue des matieres traitées pour la
période considérée, la publication s'achéve avec
une annexe statistique détaillée.

Il va de soi que I'ONEM, outre ces publications
périodiques, s'engage a continuer a publier sur
son site internet des études sur des themes spé-
cifiques. L’objectif est de compléter ainsi la con-
tribution de 'ONEM a 'analyse et au progres de
notre marché du travail.

L'Administrateur général,

=

Georges Carlens
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Evolution de la conjoncture

1.1
PIB

Graphique 1
Evolution des variations du PIB
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Source : BNB Statistiques online (stat. bnn.be) - PIB de I'économie totale en millions d'euros chainés (année de référence 2016) - corrigées des

variations saisonniéres et calendaires + communiqué de presse - ICN - Flash estimate et comptes trimestriels (trimestre le plus récent)

L'examen des variations du PIB sur une base annuelle et trimestrielle depuis le T1 2007 révele clairement le « double dip »
qui a caractérisé la récente crise économico-financiere. La forte diminution de la conjoncture économique a partir de la se-
conde moitié de 2008, a été suivie d'une reprise qui, a son tour, a de nouveau ralenti, stagné et évolué vers de nouvelles
diminutions sur une base trimestrielle et annuelle en 2012 et 2013.

Depuis le T3 2013, une nouvelle reprise de la conjoncture qui entraine une croissance légére mais continue tant sur une base
trimestrielle que sur une base annuelle peut toutefois étre constatée. Au T1 2019, la croissance est de 0,2% sur une base

trimestrielle et de 1,2% sur une base annuelle.



Tableau 1
Evolution du PIB
PIB en millions

o Evolution
euros chainés
2007 392.586 +3,4%
2008 395.653 +0,8%
2009 386.749 -2,3%
2010 397.362 +2,7%
2011 404.509 +1,8%
2012 405.458 +0,2%
2013 406.274 +0,2%
2014 411.370 +1,3%
2015 418.503 +1,7%
2016 424.605 +1,5%
2017 431.969 +1,7%
2018 438.180 +1,4%
2019* 444,753 +1,5% )
445.629 +1,7%

* Prévisions basées sur le Budget économique du Bureau Fédéral du Plan, les projections économiques et le Belgian Prime News de la Banque
nationale, les Regards économiques de I'IRES, World Economic Outlook du FMI, les Economic forecasts de la Commission Européenne et I'Econo-

mic Outlook de I'OCDE. Le tableau indique la croissance minimale et maximale estimée sur la base de ces différentes prévisions.

Selon la Banque nationale de Belgique, en 2018, le PIB a augmenté de 1,4%. Les dernieres prévisions tablent sur une crois-
sance du PIB située entre +1,5% et +1,7% pour 2019.



1.2
Baromeétre conjoncturel
Le baromeétre de la conjoncture, basé sur une enquéte effectuée aupres d'un échantillon d'entrepreneurs, donne une image

de la maniere dont le monde économique pergoit les évolutions conjoncturelles. Si le barometre est positif, cela témoigne de
la confiance des entrepreneurs dans I’évolution future de la conjoncture.

Graphique 2
Evolution du barométre de la conjoncture
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Le barométre de la conjoncture a fortement réagi a la crise. A I'exception d'un pic limité au T1 2011, il reste depuis mi 2008
généralement en dessous de zéro. Durant la période qui suit ce pic jusqu'au T2 2013, il présente plutdt une tendance a la
baisse pour finalement atteindre -13,3 points de pourcentage. Ensuite, la confiance entrepreneuriale recommence a aug-
menter. Depuis le T3 2013, nous constatons une tendance globale plutot a la hausse et a partir du T4 2017, le barométre de
la conjoncture est positif jusqu’au T3 2018 ou il indique a nouveau une valeur négative de -0,1 point de pourcentage et con-
tinue de diminuer jusque -1,3 point de pourcentage au T1 2019.



1.3
Offres d'emploi

Tableau 2
Evolution du nombre d'offres d'emploi par région

Région Région Region de Région Région Region de
flamande  wallonne D' uxelles- flamande  wallonne D' uXelles-
Capitale Capitale
2007 53.058 18.174 3.392 74.624 1 2019 2019 2019 2019
2008 53.232 20.045 3.866 77.143 2 2018 2008 2018 2018
2009 40.648 18.879 3.854 63.381 3 2017 2018 2017 2017
2010 42.230 18.060 4.348 64.638 4 2016 2011 2012 2011
2011 53.425 19.867 4.860 78.152 5 2011 2009 2016 2008
2012 48.860 18.644 5.305 72.809 6 2008 2012 2015 2016
2013 41.058 14.660 4.706 60.424 7 2007 2007 2011 2007
2014 42.420 14.065 4.567 61.052 8 2012 2010 2013 2012
2015 45.066 13.567 4.976 63.609 9 2015 2017 2014 2010
2016 55.489 14.995 5.125 75.609 10 2014 2016 2010 2015
2017 65.868 17.963 5.915 89.746 11 2010 2013 2008 2009
2018 73.099 20.033 7.239 100.371 12 2013 2014 2009 2014
2019 75.249 20.146 7.592 102.987 13 2009 2015 2007 2013
E\(;ilé 20072 +41,8 % +109%  +1238% +38,0 %
Graphigue 3

Variation relative par rapport au trimestre correspondant de |'année précédente
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Sources : VDAB, FOREM, Actiris, ADG - Offres d'emploi recues par les services publics régionaux de I'emploi, issues du circuit économique normal
a I'exclusion de I'intérim et des échanges d’offres entre services régionaux. Les offres d'emploi communiquées au VDAB par le biais de bureaux de

recrutement ou de sélection ne sont plus reprises, de sorte que la série historique n'est pas la méme que celle des publications précédentes.

Pour I'ensemble du pays, des augmentations du nombre d'offres d'emploi sont constatées sur une base annuelle durant les
trimestres écoulés. Pour le T1 2019, il s'agit d'une augmentation de 2,6%.

Pour la Région flamande et la Région de Bruxelles-Capitale, on enregistre au T1 2019 respectivement 75.249 et 7.592 offres
d'emploi.

En Région wallonne, le nombre d'offres d'emploi recues augmente de nouveau, et ce aprés un recul considérable au cours
de la période 2012-2015. Au T1 2019, on enregistre en Région wallonne 20.146 offres d'emploi, ce qui dépasse le nombre
d’avant la crise économique. Par conséquent, globalement, on enregistre le nombre le plus élevé d’offres d’emploi pour un
premier trimestre depuis le début de la période considérée.



1.4
Travail intérimaire

Tableau 3

Evolution du nombre moyen d'heures journalieres prestées dans le cadre du travail intérimaire selon le statut

Tl Employés Ouvriers Total Employés Ouvriers Total
2007 205.798 360.870 566.668 1 2018 2018 2018
2008 227.591 358.208 585.799 2 2019 2019 2019
2009 204.054 239.844 443.898 3 2017 2007 2017
2010 193.250 257.018 450.268 4 2016 2017 2016
2011 213.510 323.642 537.152 5 2015 2008 2008
2012 210.864 294.465 505.329 6 2008 2016 2007
2013 209.778 264.046 473.824 7 2011 2011 2015
2014 208.902 290.247 499.149 8 2012 2015 2011
2015 233.424 322.618 556.042 9 2013 2012 2012
2016 255.620 340.971 596.590 10 2014 2014 2014
2017 259.128 360.461 619.589 11 2007 2013 2013
2018 273.984 381.412 655.396 12 2009 2010 2010
2019 270.619 365.334 635.953 13 2010 2009 2009
2’)22 2007- +31,5% +1,2% +12,2%

Graphique 4

Variation relative par rapport au trimestre correspondant de |'année précédente
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Source : Federgon

NB : la moyenne journaliere par trimestre se base sur les moyennes journalieres par mois.

AuT1 2019, la moyenne journaliére des heures prestées dans le cadre du travail intérimaire en Belgique diminue de 3,0% sur
une base annuelle. On preste en moyenne 12,2% d'heures de travail intérimaire en plus au T1 2019 qu'au T1 2007. Cette
augmentation est surtout a attribuer aux employés, chez qui I'on note une hausse de 31,5% au cours de la méme période.
Chez les ouvriers, le nombre d'heures intérimaires au T1 2018 a aussi augmenté de 1,2% par rapport au T1 2007.
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1.5
Evolution de la création d'entreprises

Tableau 4
Constitution d’entreprises dans le secteur marchand?
Région Région R Région Région R
flamande wallonne Bruxel.les- flamande wallonne Bruxel.les-
Capitale Capitale
2007 4.465 1.579 1.331 7.376 1 2019 2019 2019 2019
2008 4.702 1.675 1.224 7.605 2 2018 2018 2018 2018
2009 4.082 1.498 1.069 6.657 3 2017 2017 2017 2017
2010 4.802 1.634 1.261 7.703 4 2016 2011 2016 2011
2011 5.136 1.803 1.410 8.352 5 2011 2016 2011 2016
2012 4514 1.647 1.287 7.453 6 2010 2008 2007 2010
2013 3.928 1.480 1.288 6.700 7 2008 2012 2007 2008
2014 4.135 1.561 1.331 7.029 8 2012 2010 2013 2012
2015 4.251 1.554 1.242 7.047 9 2007 2007 2012 2007
2016 5.151 1.743 1.446 8.346 10 2015 2014 2010 2015
2017 5.310 1.810 1.453 8.575 11 2014 2015 2015 2014
2018 5.862 1.813 1.516 9.192 12 2009 2009 2008 2013
2019 6.476 2.032 1.599 10.110 13 2013 2013 2009 2009
E‘(’Ji; 2007- +45,0% +28,7% +20,1% +37,1%
Graphique 5
Variation relative par rapport au trimestre correspondant de |'année précédente
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Source : SPF Economie

Le nombre de créations d'entreprises augmente au 1°" trimestre de 2019 de 10,0% sur une base annuelle. Avec 10.110 nou-
velles entreprises, T1 2019 est le premier trimestre le plus élevé de la période considérée.

On note une augmentation sur une base annuelle de 10,5% en Région flamande, de 5,5% en Région de Bruxelles-Capitale et
de 12,1% en Région wallonne.

! Constitution d’entreprises dans le secteur marchand sur la base du critére de la forme juridique : il n’est pas tenu compte des sociétés civiles, des sociétés a finalité
sociale et des sociétés de droit public. Pour le moment, les personnes physiques ne sont pas incorporées dans cette statistique du fait que la spécification mar-
chand/non marchand n’y est pas encore implémentée.
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1.6
Evolution des faillites

1.6.1
Avec ou sans perte d'emplois

Tableau 5
Evolution du nombre des faillites d'entreprises avec ou sans personnel par région

Région Région Région de Région Région Région de
flamande wallonne Bruxel.les- flamande wallonne Bruxel.les-
Capitale Capitale
2007 997 547 373 1.925 1 2008 2007 2007 2007
2008 943 587 416 1.952 2 2007 2008 2016 2008
2009 1.306 737 417 2.466 3 2018 2019 2008 2016
2010 1.329 714 504 2.554 4 2009 2016 2009 2009
2011 1.318 770 496 2.592 5 2016 2010 2012 2010
2012 1.319 763 473 2.560 6 2011 2018 2011 2012
2013 1.443 926 627 3.002 7 2011 2017 2010 2011
2014 1.446 996 536 2.984 8 2012 2009 2017 2017
2015 1.383 927 597 2.912 9 2010 2012 2014 2019
2016 1.316 694 408 2.431 10 2017 2011 2015 2018
2017 1.381 734 530 2.650 11 2015 2013 2013 2015
2018 1.244 720 858 2.830 12 2013 2015 2019 2014
2019 1.318 662 719 2.706 13 2014 2014 2018 2013
E\(l)ilé 2007- +32,2% +21,0% +92,8% +40,6%
Graphique 6
Variation relative par rapport au trimestre correspondant de I'année précédente
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Source : Fonds d’indemnisation des travailleurs licenciés en cas de fermeture d’entreprise (ONEM)

La base de données est adaptée sur la base des extraits modificatifs de la BCE que le FFE recoit quotidiennement : des faillites peuvent étre annulées et des nouvelles
faillites ajoutées. De temps en temps, il peut aussi y avoir une modification dans un trimestre précédent. Etant donné que le FFE utilise des données dynamiques,
les chiffres peuvent étre différents selon le moment ou ils sont consultés. Le total comprend aussi un nombre restreint de faillites d'entreprises dont le siége social
est situé a 'étranger.

Au T1 2019, le nombre total de faillites a diminué de -4,4% sur une base annuelle. On note une augmentation sur une base
annuelle de 5,9% en Région flamande, mais une diminution de 16,2% en Région de Bruxelles-Capitale et de 8,1% en Région
wallonne.
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1.6.2
Avec perte d'emplois

Tableau 6
Evolution du nombre de faillites des entreprises avec personnel par région

Région Région Region de Région Région Region de
Bruxelles- Bruxelles-
flamande wallonne . flamande wallonne .
Capitale Capitale
2007 367 242 131 740 1 2008 2007 2007 2007
2008 352 250 147 749 2 2007 2008 2011 2008
2009 495 320 152 967 3 2017 2019 2008 2017
2010 478 318 164 960 4 2019 2017 2009 2016
2011 478 335 141 954 5 2016 2018 2016 2019
2012 507 361 173 1.041 6 2018 2016 2010 2011
2013 524 437 190 1.151 7 2015 2010 2017 2010
2014 475 431 194 1.100 8 2014 2009 2012 2009
2015 473 405 191 1.069 9 2010 2011 2013 2018
2016 424 304 161 889 10 2010 2012 2015 2012
2017 389 283 170 842 11 2009 2015 2014 2015
2018 427 303 267 997 12 2012 2014 2019 2014
2019 414 273 205 892 13 2013 2013 2018 2013
Bvol. 2007- +12,8% +12,8% +56,5% +20,5%
2019
Graphique 7
Variation relative par rapport au trimestre correspondant de I'année précédente
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Source : Fonds d’indemnisation des travailleurs licenciés en cas de fermeture d’entreprise (ONEM)

La base de données est adaptée sur la base des extraits modificatifs de la BCE que le FFE recoit quotidiennement : des faillites peuvent étre annulées et des nouvelles
faillites ajoutées. De temps en temps, il peut aussi y avoir une modification dans un trimestre précédent. Etant donné que le FFE utilise des données dynamiques,
les chiffres peuvent étre différents selon le moment ou ils sont consultés.

Si nous tenons compte uniquement des faillites d'entreprises avec personnel, nous constatons une diminution de 10,5% sur
une base annuelle au T1 2019. On note des diminutions dans toutes les régions, de 3,0% en Région flamande, de 23,2% en
Région de Bruxelles-Capitale et de 9,9% en Région wallonne.
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1.6.3
Emplois perdus a la suite de faillites

Tableau 7
Evolution du nombre d'emplois perdus par région

Région Région el Région Région b
flamande  wallonne  Druxelles- flamande  wallonne  Druxelles-
Capitale Capitale
2007 2.636 1.979 1.286 5.901 1 2017 2016 2016 2017
2008 2.974 1.746 1.143 5.863 2 2007 2018 2017 2016
2009 3.704 1.914 919 6.537 3 2008 2017 2009 2008
2010 3.058 2.835 1.035 6.928 4 2018 2019 2010 2007
2011 3.378 2.441 1.336 7.155 5 2012 2008 2008 2018
2012 2.994 3.123 1.222 7.339 6 2010 2009 2015 2009
2013 4.098 2.685 1.226 8.009 7 2015 2007 2012 2019
2014 3.610 3.102 1.428 8.140 8 2011 2011 2013 2010
2015 3.204 2.689 1.191 7.084 9 2016 2013 2019 2015
2016 3.535 1.498 714 5.747 10 2014 2015 2007 2011
2017 2.546 1.630 832 5.008 11 2009 2010 2011 2012
2018 2.979 1.590 1.844 6.413 12 2019 2014 2014 2013
2019 3.941 1.732 1.227 6.900 13 2013 2012 2018 2014
Evol. 2007- +49,5% -12,5% -4,6% +16,9%
2019 ’ ’ ’ ’
Graphique 8
Variation relative par rapport au trimestre correspondant de |'année précédente
+160,0% +121,6%
+120,0%
+80,0%
+40,0% ++17,0% 417,296 2%% +6,2% +8,9% +9,3% I +12,6% +7,6%
0,0% ’ —
-40,0% -8,8% -15 3% Rkl I -1.2% ZEIG - 3o 25,506-14.8%
-80,0% 51,4%
T1|T2|T3|T4|T1 T1 T21T3|T4|T1 T1|T2|T3|T4 T1 T1|T2|T3|T4|T1
2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019
Région flamande Région wallonne Région de Bruxelles-Capitale Pays

Source : Fonds d’indemnisation des travailleurs licenciés en cas de fermeture d’entreprise (ONEM)

Le nombre d'emplois perdus a la suite de faillites a augmenté. Au T1 2019, 6.900 emplois au total ont été perdus a la suite
d'une faillite (+16,9% par rapport a T1 2007).

On note une augmentation en Région flamande de 32,3%, en Région wallonne de 8,9% et une diminution en Région de
Bruxelles-Capitale de 33,5% sur base annuelle au T1 2019.
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1.7
Evolution des licenciements collectifs

Tableau 8
Evolution du nombre de travailleurs concernés par I'annonce d'une intention de procéder a un licenciement collectif? par région

Région Région R Région Région Rl
flamande wallonne Bruxel.les- flamande wallonne Bruxel.les-
Capitale Capitale
2009 1.848 20 146 2.014 1 2016 2009 2014 2017
2010 3.776 291 4.805 8.872 2 2017 2018 2017 2016
2011 1.065 310 524 1.899 3 2018 2016 2009 2015
2012 1.553 1.420 216 3.189 4 2019 2017 2012 2011
2013 1.129 4.698 344 6.171 5 2015 2010 2019 2009
2014 1.416 944 30 2.390 6 2011 2011 2016 2019
2015 1.049 450 328 1.827 7 2013 2015 2015 2018
2016 836 120 306 1.262 8 2014 2019 2013 2014
2017 874 164 61 1.099 9 2012 2014 2011 2012
2018 1.002 95 1.129 2.226 10 2009 2012 2018 2013
2019 1.025 732 263 2.020 11 2010 2013 2010 2010
5‘(’)2'9 2009- -44,5% +3560,0% +80,1% +0,3%
Graphique 9

Variation par rapport au trimestre correspondant de |'année précédente en chiffres absolus

+2.000
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2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019
Région flamande Région wallonne Région de Bruxelles-Capitale Pays

Source : SPF Emploi, Travail et Concertation sociale - Licenciements collectifs - Longue série

Nous enregistrons 2.020 licenciements annoncés au T1 2019.

2 ’annonce de I'intention de procéder a un licenciement collectif débute la procédure d’information et de consultation mise en place par I'A.R. du 24 mai 1976. Le
nombre de licenciements annoncés donne une premiere estimation de I'ampleur d'une restructuration. Le nombre réel de licenciements peut toutefois encore
changer jusqu'a la notification qui cloture la procédure.
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Evolution des
chomeurs temporaires

2.1
Chomage temporaire par région
(en unités physiques) 3

Tableau 9
Evolution des chdmeurs temporaires par région en unités physiques
Région Région Région de Région Région Région de
flamande  wallonne  Druxelles- Pays flamande  wallonne  Druxelles- Pays
Capitale Capitale

2007 96.756 50.116 6.165 153.037 1 2017 2018 2019 2017
2008 101.554 51.448 6.328 159.330 2 2018 2019 2018 2018
2009 185.732 83.877 8.567 278.176 3 2019 2017 2007 2019
2010 163.713 81.611 9.584 254.908 4 2007 2007 2008 2007
2011 115.749 64.378 8.678 188.805 5 2008 2008 2017 2008
2012 129.302 66.607 8.955 204.864 6 2016 2016 2015 2016
2013 152.792 77.319 9.494 239.605 7 2015 2015 2016 2015
2014 110.290 60.004 7.995 178.289 8 2014 2014 2014 2014
2015 110.282 57.375 7.482 175.139 9 2011 2011 2009 2011
2016 103.404 53.391 7.817 164.612 10 2012 2012 2011 2012
2017 80.993 46.870 6.454 134.316 11 2013 2013 2012 2013
2018 84.975 45.724 6.132 136.831 12 2010 2010 2013 2010
2019 86.378 46.213 5.616 138.206 13 2009 2009 2010 2009
E‘(’)‘;'é 2007 -10,7 % -7.8% -8,9 % -9,7 %

Graphique 10
Variation relative par rapport au trimestre correspondant de I'année précédente

+10,0% 744 906
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0,0% - oy . . . . .
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T1 T2 T3 T4 T1 T1 T2 T3 T4 T1 T1 T2 T3 T4 T1 T1 T2 T3 T4 T1
2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019
Région flamande Région wallonne Région de Bruxelles-Capitale Pays

3 Pour ce qui concerne le chémage temporaire, les données ne sont, en principe, utilisées qu'une fois vérifiées. Celles-ci ne sont toutefois disponibles qu'avec un
retard d'environ 6 mois. Les données utilisées pour la période la plus récente sont par conséquent les données avant vérification.
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Lors du 1¢" trimestre 2019, le chdmage temporaire a enregistré une hausse en unités physiques de 1,0% par rapport a la
méme période de I'année précédente. On observe cette augmentation dans deux régions : +1,7% en Région flamande, +1,1%
en Région wallonne, on observe par contre une diminution de -8,4% dans la Région de Bruxelles-Capitale. En unités budgé-
taires, on observe par contre une diminution dans les 3 régions, voir plus loin (en 2.2) : moins d’unités budgétaires (jours
indemnisés divisés par les jours indemnisables) ont des lors été introduites en Régions flamande (-1,5%), wallonne (-7,9%) et
en région de Bruxelles-Capitale (-9,9%).

Lorsqu'on compare les 1™ trimestres des treize dernieres années entre eux, on constate qu'il n'y a jamais eu aussi peu de
paiements que lors de ces 3 derniéres années.

A I'échelle du pays, le nombre de paiements pour chémage temporaire enregistré lors du T1 2019 est inférieur de 9,7% au
niveau enregistré avant la crise, c'est-a-dire lors du T1 2007.
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2.2
Choémage temporaire par région
(en unités budgétaires)

Tableau 10
Evolution des chomeurs temporaires par région en unités budgétaires

Région Région R Région Région R

flamande  wallonne  Druxelles- flamande  wallonne  Druxelles-

Capitale Capitale
2007 23.534 16.263 2.070 41.866 1 2019 2019 2019 2019
2008 22.597 15.820 2.068 40.485 2 2018 2018 2018 2018
2009 54.638 31.205 2.960 88.803 3 2017 2017 2017 2017
2010 50.737 32.958 3.451 87.146 4 2008 2008 2016 2008
2011 30.403 21.996 2.672 55.072 5 2016 2007 2015 2016
2012 34.394 23.603 2.656 60.653 6 2007 2016 2008 2007
2013 42.642 28.468 2.946 74.056 7 2015 2014 2007 2015
2014 24.897 18.126 2.165 45.188 8 2014 2015 2014 2014
2015 24.138 18.219 1.906 44.264 9 2011 2011 2012 2011
2016 22.934 16.282 1.878 41.094 10 2012 2012 2011 2012
2017 17.366 14.064 1.556 32.985 11 2013 2013 2013 2013
2018 16.996 13.560 1.413 31.969 12 2010 2009 2009 2010
2019 16.739 12.490 1.273 30.502 13 2009 2010 2010 2009

E‘(’)‘l’; 2007 -28,9% -23,2% -38,5% -27,1%

Graphigue 11
Variation relative par rapport au trimestre correspondant de I'année précédente
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En général, les chdmeurs temporaires ne percoivent des allocations que pour quelgques jours par mois. C'est pourquoi il con-
vient d'exprimer également le volume du chdmage temporaire en équivalents temps plein, c'est-a-dire en unités budgé-
taires.* Cette maniére d'illustrer la situation compléte et nuance I'évolution en unités physiques.

Lors du T1 2019, la diminution (-4,6%) sur une base annuelle exprimée en unités budgétaires est opposée a I'augmentation
en unités physiques (+1,0%), ce qui implique que le nombre moyen de jours indemnisés par paiement a baissé par rapport a
celui de I'année derniére (18,1 jours lors du T1 2018 et 17,3 jours lors du T1 2019).

Le chdmage temporaire en unités budgétaires par rapport au niveau d'avant la crise lors du T1 2007 diminue de 27,1%, soit
un pourcentage plus élevé que le pourcentage de diminution en unités physiques.

41l s'agit du nombre de jours indemnisés divisé par le nombre de jours indemnisables du mois de référence (c.-a-d. tous les jours sauf les dimanches). Consultez
également le site internet de 'ONEM pour de plus amples informations concernant les unités statistiques.
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2.3
Par type de chomage temporaire (en jours indemnisés)

Graphique 12
Répartition du nombre de jours indemnisés de chdmage temporaire selon le type

4,6%

T12007 T12018 T12019

M Raisons économiques W Intempéries W Force majeure Autres

Le chdmage temporaire pour raisons économiques est, de loin, le type de chdmage temporaire le plus fréquent (65,4% du
nombre total de jours indemnisés lors du T1 2019). Sa proportion lors du T1 2019 a augmenté par rapport a celle enregistrée
lors du T1 2007 de 5,7 points de pourcentage. La proportion des intempéries lors du T1 2019 a quant a elle baissé de
10,4 points de pourcentage par rapport a T1 2007.

Tableau 11
Evolution du nombre de jours de chdmage temporaire indemnisés selon le type
Raisons o : d({nt Raisons o 5
AeonErigIEs Intempéries Force majeure Autres suspension CremEIEs Intempéries Force majeure

employés
2007 1753577 1224865 146921 111369 0 1 2018 2014 2019 2019
2008 1821540 1083745 145360 108221 0 2 2019 2017 2018 2018
2009 4510612 2056379 155963 165195 0 3 2017 2019 2017 2017
2010 3541479 2724586 163191 240938 151058 4 2007 2008 2008 2008
2011 2268036 1721416 168851 120398 25331 5 2016 2018 2016 2016
2012 2548873 1865979 156729 124749 27170 6 2008 2016 2007 2007
2013 2718169 2652472 162089 190312 66456 7 2015 2015 2015 2015
2014 2396396 787955 162278 138584 61902 8 2011 2007 2009 2011
2015 1961043 1209724 152377 112373 46218 9 2014 2011 2012 2012
2016 1765874 1170164 146423 109057 39203 10 2012 2012 2013 2014
2017 1333368 968 842 140792 94506 35178 11 2013 2009 2014 2009
2018 1126346 1121056 136145 75940 20126 12 2010 2013 2010 2013
2019 1154209 1023492 131446 67062 17654 13 2009 2010 2011 2010
E\go]-IéZOOW -34,2% -16,4% -10,5% -39,8% =
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Graphique 13
Variation relative du nombre de jours indemnisés par motif par rapport au trimestre correspondant de I’année précédente
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EnT1 2019, le nombre de jours de chdmage temporaire pour intempéries a baissé de 8,7% comparativement au T1 2018 bien
gue le nombre de jours de pluie est resté a 49 jours par trimestre.

Le redressement de notre économie se reflete dans I'évolution du nombre de jours indemnisés de chbmage temporaire pour
raisons économiques. Toutefois, nous constatons une légére augmentation lors du T1 2019 de 2,5%.

Durant le 1°" trimestre de 2019, I'on enregistre, pour le chémage temporaire pour force majeure, une diminution sur une
base annuelle de 'ordre de 3,5%.
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2.4

Par branche d’activités (en unités budgétaires)’

Tableau 12
Evolution du chdmage temporaire par branche d'activités en unités budgétaires

Commerce, Commerce,
Construction Industrie Services banques et Autres Construction Industrie Services banques et
assurances assurances
2007 20.120 710 5.391 4.569 11.075 1 2019 2008 2007 2019
2008 18.436 666 9.134 4.822 7.427 2 2017 2007 2019 2018
2009 30.069 1.048 17.373 12.306 28.006 3 2018 2010 2018 2017
2010 38.057 989 17.335 12.168 18.598 4 2014 2009 2017 2016
2011 23.004 2.532 11.727 6.156 11.653 5 2016 2019 2008 2015
2012 26.122 2.615 11.806 4.688 15.422 6 2008 2018 2016 2014
2013 34.309 3.014 12.710 5.002 19.021 7 2015 2017 2015 2007
2014 16.448 2.367 10.014 3.255 13.104 8 2007 2016 2014 2012
2015 18.995 2.199 9.729 3.179 10.162 9 2011 2015 2011 2008
2016 17.261 1.891 9.373 2.774 9.795 10 2012 2014 2012 2013
2017 13.912 1.593 7.898 2.493 7.089 11 2009 2011 2013 2011
2018 14.731 1.410 7.201 2.150 6.477 12 2013 2012 2010 2010
2019 13.628 1.236 7.075 2.063 6.500 13 2010 2013 2009 2009
Bvol. 2007- -323%  +741%  +312%  -548%  -41,3%
2019
Graphique 14
Variation relative par rapport au trimestre correspondant de |'année précédente
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La baisse générale sur une base annuelle du chémage temporaire en unités budgétaires lors du T1 2019 est perceptible dans
chacune des branches d'activités. Dans le secteur de la construction, de I'industrie, du secteur des services et le secteur du
commerce, des banques et des assurances, le nombre d'unités budgétaires diminue sur une base annuelle de respectivement
7,5%, 12,3%, 1,8% et 4,0%.

Le premier trimestre de 2019 se place pour chacun des secteurs, a I'exception du secteur de I'industrie dans le top 3 du
chomage temporaire le plus bas (exprimé en unités budgétaires) lors des premiers trimestres des 13 dernieres années.

> Depuis le T3 2018, la division par branche d'activités a été rendue conforme 2 la classification NACEBEL. Pour assurer la comparabilité avec le passé, le regroupement
suivant a été appliqué:

Services: activités de services administratifs et de soutien ; production et distribution d’eau, assainissement, gestion des déchets et dépollution ; activités
immobiliéres ; activités des ménages en tant qu’employeurs, activités indifférenciées des ménages en tant que producteurs de biens et services pour
usage propre ; information et communication ; arts, spectacles et activités récréatives ; santé humaine et action sociale ; enseignement ; administration
publique ; autres activités de services ; hébergement et restauration ; et activités spécialisées, scientifiques et techniques;

Commerce, banques et assurances: activités financieres et d’assurance ; commerce, réparation de véhicules automobiles et de motocycles.

Aucun regroupement n'était nécessaire pour les deux autres grands secteurs.

Etant donné que la conversion & NACEBEL n'a pu étre effectuée que sur les données de 2011, une légére rupture de série se produit entre 2010 et 2011.
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Evolution des chomeurs complets
indemnisés

3.1

Introduction

Tableau 13

Evolution des CCI (DE + NDE)

T1 CCI-DE CCI-NDE Total CCI-DE CCI-NDE Total
2007 466.138 243.995 710.133 2019 2019 2019
2008 437.929 237.742 675.671 2018 2018 2018
2009 448.804 231.135 679.939 2017 2017 2017
2010 476.093 228.550 704.643 2016 2016 2016
2011 459.404 220.938 680.343 2008 2015 2015
2012 452.103 208.207 660.310 2015 2014 2012
2013 461.061 201.598 662.658 2009 2013 2013
2014 483.208 182.586 665.794 2012 2012 2014
2015 444.945 159.986 604.931 2011 2011 2008
2016 412.661 145.531 558.193 2013 2010 2009
2017 304.734 123.111 517.845 2007 2009 2011
2018 369.026 98.745 467.771 2010 2008 2010
2019 346.969 72.184 419.153 2014 2007 2007
Evol. 2007- -25,6% -70,4% -41,0%

2019

Graphique 15
Variation relative par rapport au trimestre correspondant de |'année précédente
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Graphigue 16
Proportion des CCl
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Les chomeurs complets indemnisés regroupent tant les demandeurs d'emploi (CCI-DE) que les non-demandeurs d'emploi
(CCI-NDE). Parmi les demandeurs d'emploi, nous comptons les chdmeurs complets indemnisés demandeurs d'emploi admis
sur la base de prestations de travail a temps plein, les chdmeurs complets indemnisés demandeurs d'emploi admis sur la base
des études, les chémeurs complets indemnisés demandeurs d'emploi admis sur la base de prestations de travail a temps
partiel volontaire et les demandeurs d'emploi indemnisés dans le régime de chdmage avec complément d'entreprise (RCC).
Le groupe des CCI-NDE se compose des chomeurs complets indemnisés non demandeurs d’emploi admis sur la base de pres-
tations a temps partiel volontaire, des chdmeurs complets indemnisés agés dispensés admis sur la base de prestations de
travail a temps plein, des chomeurs complets indemnisés dispensés de l'inscription comme demandeur d'emploi (IDE) en
raison de difficultés sociales ou familiales, ou en tant qu'aidant proche, ainsi que des chdmeurs en RCC dispensés d’IDE.

Tant I'évolution des CCI-DE que celle des CCI-NDE sont influencées par les modifications réglementaires visant a assouplir ou
a durcir les conditions d'octroi de la dispense d'IDE. Ces dispositions font fonctionner le groupe des CCI-DE et celui des CCl-
NDE comme des vases communicants. Cependant, I'évolution des CCI-DE (et dans une moindre mesure celle des CCI-NDE)
dépend aussi dans une large mesure de la conjoncture.

La baisse du nombre de non-demandeurs d'emploi est toutefois plus marquée que la baisse du nombre de demandeurs
d'emploi (respectivement -26,9% et -6,0 % sur une base annuelle) ; de ce fait, la part de non-demandeurs d'emploi dans le
total des CCl continue de diminuer (17,2% des CCl au T1 2019, contre 34,4% au T1 2007). Le nombre total de CCl diminue de
10,4% sur une base annuelle.
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3.2
Evolution des chomeurs complets indemnisés demandeurs d’emploi (CCI-DE)

3.2.1
Selon le régime

Tableau 14
Evolution des CCI-DE selon le régime

Admi | Admis sur la DE Admi | Admis sur la DE
MIS SUrta a gmis sur la base d’un bénéficiaires MIS SUMA 4 4 mis sur la base d’un bénéficiaires
base d’un o . base d’un S 5
o base des HEVETIEY d’un o base des travail a d’un
HEVETIEY : : : travail a 2 : 2
: études temps partiel complément : études temps partiel complément
temps plein : 5 : temps plein : 5 5
volontaire d’entreprise volontaire d’entreprise
2007 327.072 118.441 20.625 0 466.138 2019 2019 2009 2007 2019
2008 306.893 111.082 19.068 886 437.929 2018 2018 2008 2008 2018
2009 320.058 108.156 18.693 1.897 448.804 2008 2017 2019 2009 2017
2010 342.704 110.936 19.940 2.513 476.093 2017 2016 2010 2010 2016
2011 328.408 107.171 20.086 3.740 459.404 2009 2015 2011 2011 2008
2012 323.634 104.081 20.129 4.259 452.103 2012 2014 2012 2012 2015
2013 332.450 103.843 20.465 4.303 461.061 2007 2013 2013 2013 2009
2014 356.161 99.593 22.770 4.684 483.208 2011 2012 2007 2014 2012
2015 349.025 67.886 22.838 5.196 444,945 2016 2011 2018 2015 2011
2016 330.141 54.133 22.200 6.188 412.661 2013 2009 2017 2016 2013
2017 318.672 47.415 22.050 6.597 394.734 2010 2010 2016 2017 2007
2018 298.966 40.673 21.072 8.314 369.026 2015 2008 2014 2018 2010
2019 282.305 35.244 19.920 9.500 346.969 2014 2007 2015 2019 2014
Evol. 2007-
- - 0/ - 0, - - 0,
2019 13,7% 70,2% 3,4% 25,6%
Graphique 17
Variation relative par rapport au trimestre correspondant de |'année précédente
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Au T1 2019, on a comptabilisé, en moyenne, 346.969 chémeurs complets indemnisés demandeurs d'emploi (CCI-DE) par
mois, soit 22.057 ou 6,0% de moins qu'au T1 2018. Depuis 2007, jamais le nombre de CCI-DE n'a été aussi faible durant un
premier trimestre qu'en 2019.

Dans le sous-groupe le plus important, celui des CCI-DE sur la base de prestations de travail a temps plein, la baisse sur une
base annuelle s'éléve a 5,6%. Le nombre de CCI-DE aprés un travail a temps partiel volontaire diminue de 5,5% sur une base
annuelle.

Le nombre de chomeurs en RCC sans dispense de |'obligation d'inscription comme demandeur d'emploi, sous I'influence de
possibilités de dispense limitées (voir infra), continue en revanche a augmenter, et ce a concurrence de 14,3% sur une base
annuelle . Avec 9.500 unités physiques, ils continuent cependant de constituer le sous-groupe le plus restreint au sein des
CCI-DE.

On enregistre la diminution la plus importante chez les CCI-DE admis sur la base des études (-13,3% sur une base annuelle ou
-70,2% par rapport a 2007). C'est depuis 2011 déja que ce sous-groupe est en régression, et ce principalement sous l'influence
d'un certain nombre de mesures (d'activation) axées sur les jeunes ou les bénéficiaires d'allocations d'insertion. Depuis 2015,
cette baisse s'est encore considérablement accentuée a la suite des premiers cas de fin de droit et, dans une moindre mesure,
des conditions d'admission plus strictes en matiere d'age et de dipléme.

Tableau 15
Le nombre de CCI-DE arrivés en fin de droit aux allocations d'insertion

2015 T1 3.184 13.161 3.478 7.387 12.436 1.949 3.988 8.236 4.672 978 19.823
T2 564 1.803 398 1.244 1.521 520 826 1.090 290 39 2.765
T3 730 2.589 518 1.658 2.179 919 1.244 1.240 374 60 3.837
T4 563 1.642 391 1.187 1.409 697 864 789 221 25 2.596
Année 5.041 19.195 4.785 11.476 17.545 4.085 6.922 11.355 5.557 1.102 29.021
2016 T1 417 1.118 236 798 973 421 573 589 167 21 1.771
T2 317 992 187 669 827 362 456 517 132 29 1.496
T3 504 1.769 242 1.032 1.483 755 786 760 196 18 2515
T4 430 1.407 238 992 1.083 698 693 534 126 24 2.075
Année 1.668 5.286 903 3.491 4.366 2.236 2.508 2.400 621 92 7.857
2017 T1 342 1.013 192 676 871 436 485 476 121 29 1.547
T2 342 854 160 634 722 394 398 456 89 19 1.356
T3 355 1.381 191 834 1.093 532 704 552 124 15 1.927
T4 341 1.040 193 737 837 462 587 441 59 25 1.574
Année 1.380 4.288 736 2.881 3.523 1.824 2174 1.925 393 88 6.404
2018 T1 236 845 128 551 658 304 428 380 77 20 1.209
T2 206 734 126 476 590 260 327 405 51 23 1.066
T3 287 1.102 176 690 875 448 546 476 77 18 1.565
T4 208 839 163 558 652 294 497 356 52 11 1.210
Année 937 3.520 593 2.275 2.775 1.306 1.798 1.617 257 72 5.050
2019 T1 170 669 115 451 503 182 357 341 59 15 954

Fin 2011, le droit aux allocations d'insertion a été limité a 3 ans ou a 3 ans a partir de I'age de 30 ans, selon la situation
familiale. En raison du fait que seules sont prises en compte les périodes de chdbmage situées a partir du 1" janvier 2012, les
premiers effets ne se sont produits qu'a partir du 1¢" janvier 2015. La limitation du droit aux allocations d’insertion constitue
une mesure structurelle qui donne chaque mois lieu a des cas de « fin de droit ».

Les données les plus récentes indiquent que 954° personnes ont vu leur droit aux allocations d'insertion prendre fin durant
le T1 2019. C'est 255 de moins qu'en T1 2018. Un certain nombre d’entre eux sont toutefois sortis du chomage pour d'autres
raisons.
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3.2.2
Par région

Tableau 16
Evolution des CCI-DE par région

Région Région e Région Région R
flamande  wallonne  Druxelles- flamande  wallonne D' uxelles-
Capitale Capitale
2007 172.381 217.557 76.200 466.138 2019 2019 2019 2019
2008 154.948 208.801 74.179 437.929 2018 2018 2018 2018
2009 165.882 207.696 75.226 448.804 2008 2017 2017 2017
2010 182.556 211.855 81.682 476.093 2017 2016 2016 2016
2011 172.272 205.282 81.851 459.404 2009 2015 2008 2008
2012 167.928 202.106 82.069 452.103 2012 2012 2009 2015
2013 174.658 205.101 81.301 461.061 2016 2013 2015 2009
2014 191.262 208.380 83.566 483.208 2011 2011 2007 2012
2015 182.743 186.341 75.861 444,945 2007 2009 2013 2011
2016 171.795 171.956 68.911 412.661 2013 2014 2010 2013
2017 164.856 162.765 67.113 394.734 2010 2008 2011 2007
2018 153.943 149.964 65.119 369.026 2015 2010 2012 2010
2019 141.328 141.030 64.610 346.969 2014 2007 2014 2014
Evol. 2007-
2019 -18,0% -35,2% -15,2% -25,6%
Graphique 18

Variation relative par rapport au trimestre correspondant de |'année précédente
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Depuis T1 2007, le nombre de CCI-DE a diminué de 35,2% en Région wallonne. En Région flamande, la diminution est moins
prononcée (-18,0%). Cela s'explique en partie par le fait qu'en Région wallonne, I'on compte davantage d'allocataires d'inser-
tion dans le groupe des CCI-DE qu'en Région flamande, notamment des chémeurs de longue durée (ce qui équivaut a un
chémage de nature structurelle). Sur une base annuelle, nous notons des baisses depuis plusieurs trimestres dans toutes les
Régions. En Région de Bruxelles-Capitale, elle est toutefois nettement plus limitée que dans les autres régions de sorte que
la baisse y est moins forte (-15,2%) par rapport au T1 2007.
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3.2.3
Selon le sexe

Tableau 17
Evolution des CCI-DE par sexe

T1 Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total
2007 225.640 240.498 466.138 2019 2019 2019
2008 214.914 223.015 437.929 2018 2018 2018
2009 229.931 218.873 448.804 2008 2017 2017
2010 251.046 225.047 476.093 2017 2016 2016
2011 239.755 219.649 459.404 2007 2015 2008
2012 237.296 214.807 452.103 2009 2013 2015
2013 248.783 212.277 461.061 2016 2012 2009
2014 263.618 219.590 483.208 2012 2009 2012
2015 246.207 198.738 444.945 2011 2014 2011
2016 230.063 182,598 412.661 2015 2011 2013
2017 218.554 176.181 394.734 2013 2008 2007
2018 204.045 164.981 369.026 2010 2010 2010
2019 193.407 153.562 346.969 2014 2007 2014
E‘(’)i; 2007- -14,3% -36,1% -25,6%

Graphique 19
Variation relative par rapport au trimestre correspondant de I'année précédente
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Depuis le T1 2007, le nombre de femmes CCI-DE a diminué de 36,1%, contre une baisse de 14,3% pour les hommes. Cela
s'explique notamment par le fait que la crise a eu un impact plus important dans les secteurs ol le chémage concernait
majoritairement les hommes et que la création d'emploi grace aux titres-services a été essentiellement favorable aux
femmes. Le fait qu'il y ait davantage de femmes que d'hommes qui ont perdu le droit aux allocations d'insertion a également
joué un role dans cette différence d'évolution.
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3.24
Selon la classe d’age

Tableau 18
Evolution des CCI-DE par classe d'age

<25ans 25-49ans 50-59ans 0 2"SOU <25ans 25-49ans 50-59ans 0 2"S OU
plus plus
2007 65548 301684 95362 3544 466.138 2019 2019 2019 2009 2019
2008 60.249 274011  100.043 3626  437.929 2018 2018 2018 2007 2018
2009 64101 276531  105.161 3010 448804 2017 2017 2007 2008 2017
2010 67732 290858 113851 3651  476.093 2016 2016 2008 2010 2016
2011 61169 278715 115205 4316 459.404 2015 2015 2009 2011 2008
2012 50.008 273184 114682 5229 452103 2012 2012 2017 2012 2015
2013 62358 281166 110919 6.618  461.061 2008 2008 2013 2013 2009
2014 62134 290735 122666 7672 483.208 2011 2009 2010 2014 2012
2015 50.603  250.045  124.626 10581  444.945 2014 2011 2012 2015 2011
2016 42865 240586  117.075 12136 412,661 2013 2013 2011 2016 2013
2017 37.003 220129 106597 21916  394.734 2009 2014 2016 2017 2007
2018 31315 211889 094028 31794  369.026 2007 2010 2014 2018 2010
2019 27.603 196462 83283 39621  346.969 2010 2007 2015 2019 2014
5‘(’)‘1’2’ 207 5799  -349%  -127% +1017,9%

Graphique 20
Variation relative par rapport au trimestre correspondant de |'année précédente
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Ces diminutions sur une base annuelle dans les classes d’age de moins de 60 ans sont en premier lieu la conséguence de
I’amélioration de la conjoncture. D'autre part, un certain nombre de mesures (d'activation) et la limitation du droit aux allo-
cations d'insertion ont également joué un rdle, surtout pour les classes d'dge les plus jeunes. En revanche, chez les 60 ans et
plus, I'évolution est totalement différente.

Le relevement a 60 ans de I'age pour bénéficier d'une dispense depuis le 1" janvier 2013 a cessé de faire effet. Depuis le
1°" janvier 2015, les possibilités de demander une dispense de I'obligation d'inscription comme demandeur d'emploi ont en-
core été limitées pour les nouveaux entrants de 60 ans et plus. Cela a entrainé des augmentations successives du nombre de
CCI-DE de 60 ans ou plus. En 2017, I'age minimum pour I'obtention de la dispense a été relevé de 61 a 62 ans, de 62 a 63 ans
en 2018 et de 63 a 64 ans en 2019. Par rapport au 1°" trimestre 2018, le nombre de CCI-DE dgés de 60 ans et plus a ainsi
augmenté de 7.827 unités (+24,6%).
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3.2.5
Selon la durée du chomage

Tableau 19
Evolution des CCI-DE par durée de chémage

2 ans ou 2 ans ou
plus plus

2007 147.851 74.983 243.304 466.138 2019 2019 2019 2019
2008 147.214 67.592 223.123 437.929 2018 2018 2018 2018
2009 170.452 70.843 207.509 448.804 2017 2008 2017 2017
2010 176.008 90.766 209.319 476.093 2008 2017 2016 2016
2011 163.822 83.038 212.544 459.404 2007 2009 2015 2008
2012 168.427 76.710 206.965 452.103 2016 2016 2013 2015
2013 178.956 82.009 200.096 461.061 2011 2007 2014 2009
2014 188.684 88.585 205.939 483.208 2015 2012 2012 2012
2015 165.442 83.389 196.114 444,945 2012 2013 2009 2011
2016 152.973 72.909 186.780 412.661 2009 2011 2010 2013
2017 144.034 70.431 180.269 394.734 2010 2015 2011 2007
2018 134.483 61.535 173.008 369.026 2013 2014 2008 2010
2019 133.703 52.735 160.531 346.969 2014 2010 2007 2014
i’)i; AU -9,6% -29,7% -34,0% -25,6%
Graphigue 21

Variation relative par rapport au trimestre correspondant de |'année précédente
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Le nombre de chémeurs de longue durée CCI-DE (2 ans ou plus) a diminué de 34,0% depuis le niveau d'avant la crise de 2007.
Cette baisse est en partie due a l'impact conjugué du plan d’accompagnement et de suivi, des mesures d’activation et du
régime des titres-services, ainsi que (plus récemment) de la limitation du droit aux allocations d'insertion.

L'évolution, depuis 2014, du nombre de chémeurs dont la durée de chémage est inférieure a 1 an montre clairement
I'influence de I'amélioration de la conjoncture économique et de la baisse du nombre d'entrants dans le régime des alloca-
tions d'insertion (a la suite de la modification des conditions d'accés et du suivi plus strict des jeunes en stage d'insertion). Au
T1 2019, on note encore, en moyenne, 133.703 paiements par mois pour les CCI-DE dont la durée de chémage est inférieure
a1lan(-9,6% par rapport a 2007), soit le niveau le plus bas de ces 13 derniéres années. D'autre part, nous constatons depuis
plusieurs trimestres un ralentissement progressif de la diminution